CURSO DE

COMÉRCIO EXTERIOR

ATA 02/2021

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
CONSULTA ONLINE

Aos dez dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um consultou-se via e-mail o Núcleo Docente 1

Estruturante (NDE) do Curso de Comércio Exterior (COMEX). PARTICIPANTES: Prof. Dr. Ricardo 2

Saraiva Frio (ICEAC), presidente do NDE; Profª. Drª Lívia Madeira Triaca (ICEAC); Prof. Dr. Fernando 3

Comiran (FaDir); Prof. Dr. Jorge Alberto Orellana Aragon (ICEAC); Prof. Dr. Pedro Henrique Soares 4

Leivas (ICEAC); Prof. Dr. Rafael Mesquita Pereira (ICEAC) e Prof. Dr. Ricardo Aguirre Leal (ICEAC). 5

PAUTA: 1) Validação dos planos de ensino das disciplinas do Curso de Comércio Exterior. ASSUNTO 6

1: Manifestação dos membros do NDE sobre a validação dos planos de ensino. Os professores 7

Ricardo Saraiva Frio e Lívia Madeira Triaca (coordenador e coordenadora adjunta, respectivamente) 8

analisam os planos de ensino das disciplinas ofertadas ao curso de Comércio Exterior. Após isso, o 9

prof. Ricardo Saraiva Frio solicitou que os membros do NDE consultassem os planos de ensino das 10

disciplinas do curso e manifestassem sua concordância ou objeção. O professor Rafael Mesquita 11

Pereira apontou que duas disciplinas não apresentavam informações básicas. A maioria dos 12

membros manifestou-se favoravelmente à validação dos planos de ensino. Os planos foram 13

validados no sistema acadêmico. 14

Prof. Dr. Ricardo Saraiva Frio

Presidente do NDE/COMEX